
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.03.2022 № 122
п. Волот

Об утверждении Порядка расчета и 
взимания платы с родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях 
Волотовского муниципального 
округа, реализующих основные 
общеобразовательные программы 
дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях определения 
порядка расчета и взимания платы с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Волотовского 
муниципального округа, реализующих основные общеобразовательные 
программы дошкольного образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и взимания платы с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях Волотовского муниципального округа, 
реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного 
образования.

2. Утвердить сумму затрат за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях Волотовского муниципального округа, 
реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного 
образования.

3. Установить с 01.03.2022 года размер родительской платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 



Cерийный номер сертификата:
78767C0006AEFBBF4C17A5E7E8B537EB
Владелец: Пыталева Валентина Ивановна
Дата подписания: 10.03.2022 12:28
Срок действия: с 22.12.2021 по 22.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

образовательных организациях Волотовского муниципального округа, 
реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного 
образования (далее - образовательная организация):

3.1. В размере 110,00 рублей за день посещения ребенком 
образовательной организации;

3.2. В размере 60,00 рублей за день посещения образовательной 
организации ребенком из семей, имеющих трех и более несовершеннолетних 
детей;

3.3. В размере 41,00 рубль за день посещения образовательной 
организации ребенком с ограниченными возможностями здоровья.

4. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми - 
инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 
образовательных организациях Волотовского муниципального округа, 
реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного 
образования.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Волотовского муниципального округа от 01.03.2021 № 127 «Об утверждении 
Порядка расчёта и взимания платы с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Волотовского 
муниципального района, реализующих основные общеобразовательные 
программы дошкольного образования».

6. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель
Главы Администрации                                                            В.И. Пыталева



Утвержден
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от 10.03.2022№122

Порядок расчета и взимания платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях Волотовского муниципального округа, реализующих 
основные общеобразовательные программы дошкольного образования

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок расчета и взимания платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях Волотовского муниципального округа, реализующих основные 
общеобразовательные программы дошкольного образования, (далее - 
Порядок), регулирует вопросы установления размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях Волотовского муниципального округа (далее 
родительская плата), определяет порядок и условия внесения родительской 
платы и предоставления отдельным категориям родителей (законных 
представителей) детей льгот по родительской плате (далее - льгота).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.3. В настоящем Порядке под присмотром и уходом за детьми 
понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового 
обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и 
режима дня.

1.4. Плата за присмотр и уход за ребенком за один день пребывания в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы дошкольного образования (далее – 
родительская плата), включает в себя затраты на организацию питания, 
хозяйственно-бытовое обслуживание, обеспечение соблюдения ребенком 
личной гигиены и режима дня.

2. Порядок установления размера родительской платы
2.1. К затратам на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, 

осваивающими основные общеобразовательные программы дошкольного 
образования в образовательных организациях Волотовского муниципального 
округа (далее образовательные организации), относятся следующие расходы:

2.1.1. расходы на продукты питания для детей;
2.1.2. расходы на мягкий инвентарь, товары хозяйственно-бытового 

назначения, игры и игрушки (за исключением дидактических);
2.1.3. расходы на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены и 

режима дня;



2.1.4. расходы на заработную плату с учетом начислений на выплаты 
по оплате труда для обеспечения присмотра и ухода за детьми.

2.2. Родительская плата рассчитывается по формуле:
Р = Рпит +Рхоз +Рлич + Рреж.дня + Рпру, где

Р – размер родительской платы;
Рпит – затраты на организацию питания, расчет которых производится в 

следующем порядке: 
Рпит = РП х РПср.цена, где

РП – рекомендуемый суточный набор продуктов для организации 
питания детей в дошкольных образовательных организациях в соответствии 
с СанПиН 2.4.1.3049-13;

РПср.цена – средняя цена стоимости продуктов в организациях, 
обеспечивающих поставку продуктов питания в образовательные 
организации. 

Рхоз – затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание, расчет которых 
производится в следующем порядке:

Рхоз = РХнорма / N х РХср.цена, где
РХнорма – норма расхода материалов, необходимых для обеспечения 

хозяйственно-бытового обслуживания одного ребенка, осваивающего 
образовательную программу дошкольного образования в образовательной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в месяц;

N – среднее количество дней посещения ребенком, осваивающим 
образовательную программу дошкольного образования, образовательной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в месяц;

РХср.цена – средняя цена материалов, необходимых для обеспечения 
хозяйственно-бытового обслуживания детей, осваивающих образовательные 
программы дошкольного образования в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность.

Рлич - затраты на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены, 
расчет которых производится в следующем порядке:

Рлич = РЛнорм / N х РЛср.цена, где
РЛнорм – норма расхода материалов, необходимых для обеспечения 

соблюдения ребенком, осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, личной гигиены, в месяц;

N – среднее количество дней посещения ребенком, осваивающим 
образовательную программу дошкольного образования, образовательной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в месяц;

РЛср.цена - средняя цена материалов, необходимых для обеспечения 
соблюдения ребенком, осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, личной гигиены.

Рреж.дня – затраты на обеспечение соблюдения ребенком режима дня, 
расчет которых производится в следующем порядке:

Рреж.дня  = РРнорм / N х РРср.цена, где



РРнорм - норма расхода материалов, необходимых для обеспечения 
соблюдения ребенком, осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, режима дня, в месяц;

N – среднее количество дней посещения ребенком, осваивающим 
образовательную программу дошкольного образования, образовательной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в месяц;

РРср.цена - средняя цена материалов, необходимых для обеспечения 
соблюдения ребенком, осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, режима дня»

Рпру – затраты на заработную плату с начислениями на выплаты по 
оплате труда для обеспечения присмотра и ухода за детьми, расчет которых 
производится в следующем порядке:

Рпру = 2,3 рублей х Кн , где
2,3 рублей –затраты на заработную плату работников, обеспечивающих 

присмотр и уход за детьми (прочие работники, в том числе младшие 
воспитатели и другие работники);

Кн - начисления на выплаты по оплате труда -30,2%;
Размер родительской платы не может превышать размера затрат, 

установленных пунктом 2.1. настоящего Порядка.
В родительскую плату не допускается включение расходов на 

реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также 
расходов на содержание недвижимого имущества муниципальной 
образовательной организации, реализующей основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.3. Размер родительской платы за день посещения ребенком 
образовательной организации, устанавливается постановлением 
Администрации Волотовского муниципального округа. 

2.4. Плата вносится по квитанциям на счет образовательной 
организации через банковские учреждения в соответствии с заключенными 
договорами на обслуживание.

2.5. Начисление платы производится образовательной организацией в 
первый рабочий день текущего месяца согласно календарному графику 
работы данной организации и в соответствии с табелем учета посещаемости 
детей предыдущего месяца.

2.6. Расчет размера родительской платы, взимаемой за месяц, 
производится образовательной организацией с учетом установленного 
размера родительской платы за день.

2.7. В соответствии с действующими нормативными правовыми актами 
и настоящим Порядком образовательная организация производит перерасчет 
размера родительской платы, начисленной за месяц.

2.8. Оплата родителями (законными представителями) детей услуг, 
предоставляемых образовательной организацией сверх основной 
общеобразовательной программы дошкольного образования, присмотра и 



ухода за детьми, производится в соответствии с уставом образовательной 
организации и условиями договора на предоставление таких услуг, 
заключенного между родителями (законными представителями) детей и 
образовательной организацией.

3. Порядок и условия освобождения от родительской платы, 
предоставления льгот по родительской плате

3.1. Родительская плата не взимается за присмотр и уход:
за детьми-инвалидами;
за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей;
за детьми с туберкулезной интоксикацией.
3.2. Льготы по родительской плате предоставляются родителям 

(законным представителям) за присмотр и уход за детьми:
из семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, 

обучающихся в образовательных организациях, в размере разницы от 
установленного размера родительской платы и среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми из семей, имеющих трех и 
более несовершеннолетних детей, ежегодно утверждаемого областным 
бюджетом Новгородской области;

из семей, имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в образовательных организациях, в размере разницы от 
установленного размера родительской платы и норматива на питание и 
компенсацию питания (рублей) в день по муниципальному району на 1 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, ежегодно 
утверждаемого областным бюджетом Новгородской области.

3.3. В случае наличия у родителей (законных представителей) детей 
двух оснований для предоставления льгот, им предоставляется льгота по 
одному из оснований по их выбору.

3.4. Решение об освобождении от родительской платы, предоставлении 
льгот по основаниям, установленным пунктами 3.1. и 3.2. настоящего 
Порядка, принимается руководителем образовательной организации на 
основании заявления родителей (законных представителей) детей и 
подтверждающих документов, представленных в образовательную 
организацию.

3.5. В случае утраты родителями (законными представителями) детей 
оснований для освобождения от родительской платы, предоставления им 
льгот по родительской плате, они обязаны незамедлительно сообщить об 
этом руководителю образовательной организации.

3.6. В случае выявления недостоверности сведений, предоставленных 
родителями (законными представителями) детей для подтверждения права на 
освобождение от родительской платы, получение льгот по родительской 
плате в соответствии с настоящим Порядком, образовательная организация в 
установленном законом порядке может обратиться в суд за взысканием 
недополученной родительской платы.

4. Порядок и условия внесения родительской платы



4.1. Родители (законные представители) обязаны вносить родительскую 
плату ежемесячно в сроки, указанные в договоре об образовании, 
заключенном между родителями (законными представителями) детей и 
образовательной организацией.

4.2. В случае непосещения ребенком образовательной организации 
родители (законные представители) должны сообщить об этом до 9.00 
текущего дня, а неиспользованная сумма засчитывается в последующие 
платежи.

При отсутствии ребенка в образовательной организации родители 
(законные представители) представляют в образовательную организацию 
заявление с указанием причин отсутствия ребенка.

4.3. Возврат денег родителям (законным представителям) производится 
в случае выбытия ребенка из образовательной организации на основании 
заявления родителей (законных представителей) и приказа руководителя 
образовательной организации через кассу данной организации или лицевой 
счет родителя (законного представителя), открытый в любых отделениях 
банка.

5. Контроль за поступлением родительской платы
5.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями 

(законными представителями) детей родительской платы осуществляется 
руководителем образовательной организации.

5.2. Родительская плата расходуется образовательной организацией на 
обеспечение присмотра и ухода за детьми по направлениям затрат, 
предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка.

__________________________



Утверждена
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от 10.03.2022№122

Сумма затрат за присмотр и уход за ребенком в день в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях

Количество 
продуктов в 
зависимости 
от возраста 

(гр.,мл,)

Стоимость 
питания в день 

(руб.)N 
п/п

Наименование пищевой 
продукции или группы пищевой 

продукции

Ед.из
м

Цена за 
ед.изм.(

руб.)
1 - 3 
года

3 - 7 
лет

1 - 3 
года

3 - 7 
лет

1 Молоко, молочная и кисломолочная 
продукция л 62,00 390 450 24,18 27,9

2 Творог (5% - 9% м.д.ж.) кг 180,00 30 40 5,4 7,2
3 Сметана кг 173,50 9 11 1,56 1,91
4 Сыр кг 521,60 4 6 2,09 3,13
5 Мясо 1-й категории кг 357,00 50 55 17,85 19,64

6 Птица (куры, цыплята-бройлеры, 
индейка - потрошеная, 1 кат.) кг 185,00 20 24 3,7 4,44

7 Субпродукты (печень, язык, сердце) кг  20 25 0 0

8 Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или 
малосоленое кг 185,00 32 37 5,92 6,85

9 Яйцо, 10 шт. шт 8,50 1 1 0,85 0,85
10 Картофель кг 50,00 120 140 6 7

11

Овощи (свежие, замороженные, 
консервированные), включая 
соленые и квашеные (не более 10% 
от общего количества овощей), в т.ч. 
томат-пюре, зелень, г

кг

70,00 180 220 12,6 15,4
12 Фрукты свежие кг 109,00 95 100 10,36 10,9
13 Сухофрукты кг 106,00 9 11 0,95 1,17
14 Соки фруктовые и овощные л 105,00 100 100 10,5 10,5
15 Витаминизированные напитки мл  0 50 0 0
16 Хлеб ржаной кг 52,30 40 50 2,09 2,62
17 Хлеб пшеничный кг 87,30 60 80 5,24 6,98
18 Крупы, бобовые кг 59,00 30 43 1,77 2,54
19 Макаронные изделия кг 52,00 8 12 0,42 0,62
20 Мука пшеничная кг 59,00 25 29 1,48 1,71
21 Масло сливочное кг 293,00 18 21 5,27 6,15
22 Масло растительное л 135,00 9 11 1,22 1,49
23 Кондитерские изделия кг 109,68 12 20 1,32 2,19
24 Чай кг 345,00 0,5 0,6 0,17 0,21
25 Какао-порошок кг 230,00 0,5 0,6 0,12 0,14
26 Кофейный напиток кг 135,00 1 1,2 0,14 0,16
27 Сахар кг 50,00 25 30 1,25 1,5
28 Дрожжи хлебопекарные кг 146,00 0,4 0,5 0,06 0,07
29 Крахмал кг 150,00 2 3 0,3 0,45

30 Соль пищевая поваренная 
йодированная кг 15,48 3 5 0,05 0,08

 11-12 часов пребывания 100% 122,86 143,80
 8-10 часов пребывания 75% 92,10 107,90
 Средняя стоимость питания   100



Расчет затрат на хозяйственно-бытовые нужды

Наименование изделия ед.измере-
ния

срок 
службы 
изделия 

(месяцев)

количество 
в месяц на 

группу

цена за 
единицу 

(руб)

норма на 
1 ребенка 
в месяц

расходы в 
день на 1 
ребенка 

(руб)
Средняя наполняемость группы 15  
Среднегодовое количество дней посещения в месяц  16
Мыло хозяйственное кус. 1 5 33 0,333 0,69
Мыло туалетное кус. 1 3 23 0,2 0,29
Стиральный порошок кг. 1 2 180 0,133 1,5
Жавель-солид  1 0,03 450 0,002 0,06
Чистящие средство шт. 1 1 64,5 0,067 0,27
Моющее средство шт. 1 1 75 0,067 0,31
Дезинфицирующие средства шт. 1 0,5 95 0,033 0,2
Средство для унитазов и 
канализаций шт. 1 0,5 75 0,033 0,15
Ведро шт. 6 1 150 0,011 0,1
Веник шт. 6 1 110 0,011 0,08
Ткань для пола м. 1 0,5 55 0,033 0,11
Моющие принадлежности 
(мочалки, щетки, перчатки) шт. 1 5 36 0,333 0,75
Итого      4,51

Расчет затрат на средства личной гигиены
Мыло туалетное кус. 1 10 23 0,667 0,96
Туалетная бумага шт. 1 20 13 1,333 1,08
Салфетки шт. 1 3 15 0,2 0,19
Полотенца шт. 18 20 55 0,074 0,25
Горшок детский шт. 24 1 120 0,003 0,02
Итого      2,50

   
Расчет затрат на заработную плату с начислениями на выплаты по оплате труда для 

обеспечения присмотра и ухода за детьми
Заработная  плата руб - - - - 2,30
Начисления на выплаты по 
оплате труда руб - - - - 0,70
Итого 3,00

Итого: сумма затрат за присмотр и уход за ребенком в день в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях- 110,01 рублей


